
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Anotace Pracovní list s názvem Koloběh vody může být použit samostatně či 
lépe společně se stejnojmennou prezentací. Formou doplňování, hraní 
se slovy a popisem obrázků si žáci upevní základní znalosti týkající se 
tohoto tématu. Pro usnadnění jsou v pracovním listu použity stejné 
obrázky jako v počítačové prezentaci Koloběh vody.  

Autor Lenka Knotková 

Jazyk Čeština 

Očekávaný výstup  Upevnění znalostí koloběhu vody formou doplňování, popisu a 
zaškrtávání. Procvičení čtenářské gramotnosti a vyjadřovacích 
schopností. 

Speciální vzdělávací 
potřeby 

- žádné - 

Klíčová slova Koloběh – voda - skupenství 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní list 

Druh interaktivity Aktivita 

Cílová skupina Žák 

Stupeň a typ 
vzdělávání 

základní vzdělávání (ZŠ praktická) – druhý stupeň 

Typická věková 
skupina 

12 - 15 let 

Celková velikost 446 kB 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Jméno:         Datum: 
 

Pracovní list – Koloběh vody             
 

1.Vyškrtej na řádkách různé podoby slova voda a slova jí příbuzná. 
Zjistíš, kdy vznikla voda. 

VODIČKAPVODAVODĚNKARVODNATÝA 
VODOVÝVODOVODVPOVODEŇĚVODNÍCI 
VODÁRNAKPOVODÍVODĚODOLNÝUVODA 
 
Voda vznikla v ……………………………………………. 
 
2. Voda má 3 skupenství (podoby). Doplň je: 
 1. ……………………….. – např. perlivá voda 
 
 2. ……………………….. – např. led 
 
 3. ……………………….. – např. vodní pára 
 
Dnes v přírodě nevzniká nová voda. Voda pouze 
pravidelně mění svá skupenství. To je KOLOBĚH 
VODY. 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

3. Napiš k obrázkům jednoduchý popis koloběhu vody: 

1. 
……………………………………………………………
……………………………………………………………
……………………………………………………………
……………………………………………………………
…………………………………………………………... 

2. 
……………………………………………………………
……………………………………………………………
…………………………………………………………… 

 3. 
………………………………………………………………
………………………………………………………………
……………………………………………………………… 

A TAK TO JDE STÁLE DOKOLA! 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 
Správné řešení: 
 

Pracovní list – Koloběh vody             
 

1.Vyškrtej na řádkách různé podoby slova voda a slova jí příbuzná. 
Zjistíš, kdy vznikla voda. 

Voda vznikla v …PRAVĚKU…………………………. 
 
2. Voda má 3 skupenství (podoby). Doplň je: 
 1. KAPALNÉ……….. – např. perlivá voda 
 
 2. PEVNÉ  ………….. – např. led 
 
 3. PLYNNÉ   ……….. – např. vodní pára 
 
Dnes v přírodě nevzniká nová voda. Voda pouze 
pravidelně mění svá skupenství. To je KOLOBĚH 
VODY. 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 
3. Napiš k obrázkům jednoduchý popis koloběhu vody: 

1.  
PRŠÍ. ČÁST VODY SE VSÁKNE DO PŮDY. ČÁST 

PROTEČE PŮDOU DO PODZEMNÍCH JEZER. 

ČÁST VODY TEČE ŘEKAMI DO MOŘÍ. 

 

2. 
SLUNCE ZAHŘÍVÁ MOŘE A Z NĚHO S ODPAŘUJE 

VODNÍ PÁRA. NA OBLOZE SE Z VODNÍ PÁRY 

TVOŘÍ MRAKY. 

 3. 
MRAKY SE ZVĚTŠUJÍ. NA OBLOZE JE ZIMA A TAK 

SE VODNÍ PÁRA SRÁŽÍ V KAPIČKY VODY. 

Z MRAKU PRŠÍ ČI SNĚŽÍ. 

A TAK TO JDE STÁLE DOKOLA! 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Zdroj: 
- klipart 
- vlastní 


